СОВЕТ     ДЕПУТАТОВ
                                 сельского поселения Алябьевский
                                                                      Советского  района
                                           Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	                                        РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«24» декабря  2020 г.                                                                                                  №  107

О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Алябьевский от  22.08.2019 № 48 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения собраний, конференций граждан на территории сельского поселения Алябьевский»

На основании статей 29, 30 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом сельского поселения Алябьевский,

Совет депутатов сельского  поселения Алябьевский решил:

1. Внести в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Алябьевский от 22.08.2019 № 48 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения собраний, конференций граждан на территории сельского поселения Алябьевский» следующие изменения:
1.1. в абзаце первом, втором части первой статьи первой главы I после слов «вопросов местного значения» добавить слова «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,».
1.2. часть первую статьи первой главы I дополнить абзацами следующего содержания:
«Инициативный проект – проект, направленный на реализацию мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления сельского поселения Алябьевский.
Инициаторы проекта – инициативная группа жителей не менее трех человек, достигших шестнадцатилетнего возраста, проживающих на территории сельского поселения Алябьевский, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского поселения Алябьевский.».
1.3. Статью  вторую  главы I изложить в следующей редакции:
«Право на участие в собраниях, конференциях имеют граждане, достигшие шестнадцатилетнего возраста и постоянно или преимущественно проживающие на территории сельского поселения Алябьевский.».
1.4. Дополнить Приложение главой VI следующего содержания:

«Глава VI Порядок назначения и проведения собрания, конференции  в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов
Статья 12.
1.	В целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов собрание, конференция назначается и проводится в соответствии с настоящим Порядком, с учётом особенностей, установленных настоящей статьёй.
2.	На одном собрании или на одной конференции возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов.
3.	В случае если собрание, конференция по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения проводится по инициативе населения организатор собрания, конференции в уведомлении о проведении собрания, конференции  также указывает:
1) наименование инициативного проекта;
2) часть территории сельского поселения Алябьевский, на которой может реализовываться инициативный проект;
3) вопросы местного значения, полномочия по решению вопросов местного значения муниципального образования или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления сельского поселения Алябьевский, на исполнение которых направлен инициативный проект;
4) описание инициативного проекта (описание проблемы и обоснование её актуальности (остроты), описание мероприятий по его реализации).
4.	Собрание, конференция по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения проводятся по инициативе Совета депутатов сельского поселения Алябьевский или главы сельского поселения Алябьевский на основании ходатайства инициаторов проектов.
5.	Инициаторы проектов подают в Совет депутатов сельского поселения Алябьевский или главе сельского поселения Алябьевский ходатайство о проведении собрания, конференции, содержащее сведения, указанные в части 3  настоящей статьи.
6.	Протокол собрания, конференции по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения должен содержать решение:
1) о соответствии (не соответствии) инициативного проекта интересам жителей сельского поселения Алябьевский;
2) о целесообразности (не целесообразности) реализации инициативного проекта;
3) о поддержке (отказе в поддержке) инициативного проекта.
7. Протокол собрания, конференции по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вместе с инициативным проектом направляется в Администрацию сельского поселения Алябьевский, в соответствии с Порядком выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов.».
         2. Опубликовать  настоящее решение в периодическом издании органов местного самоуправления  в бюллетене «Алябьевский вестник» и разместить  на официальном сайте Администрации сельского поселения Алябьевский  в сети Интернет.
         3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава сельского поселения   Алябьевский                               Ю.А. Кочурова